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شورای‌عالی محیط‌زیست سرانجام مخالفت خود را با 
احداث پروژه پتروشیمی در حاشیه جنوب‌غربی تالاب 

میانکاله اعلام کرد.
به گزارش همشهری، عالی‌ترین شورای تصمیم‌گیری 
زیست‌محیطی کشور یعنی شورای‌عالی محیط‌زیست 
در جلسه شماره 35 خود که 16خرداد با حضور وزرا، 
مدیران سازمان‌های متولی، خبرگان محیط‌زیست 
و اعضای جدید شورای‌عالی یعنی مجید مخدوم، 
محمدعلی سلیمان‌پور، محمد یزدی و نغمه مبرقعی به 
ریاست رئیس‌جمهور برگزار شده، پس از بررسی تمامی 
ابعاد قانونی، فنی و حقوقی پتروشیمی میانکاله مخالفت 
خود را با احداث این پروژه در حاشیه جنوب‌غربی تالاب 
میانکاله اعلام کردند تا آخرین مهر ابطال به این پرونده 
زده شود. این خبر خوب در شرایطی عنوان شده که 
پیش از این سیدابراهیم رئیسی، خرداد1400، در 
رأس قوه قضاییه نیز حکم به ابطال وقف شبهه‌ناک 
جنگل‌های آقمشهد داده و 5600هکتار جنگل را 
به بیت‌المال بازگردانده بود. همچنین در موضوع 
ریزگردها که طی ده‌ها سال ایجاد شده و به زندگی 
مردم غرب کشور خسارات فراوانی وارد کرده، به‌تازگی 
فعالیت‌های دیپلماتیک فراوانی در دولت ایجاد شده تا 
از طریق رویکرد دیپلماسی منطقه‌ای جلوی گسترس 

کانون‌های ریزگرد خارجی گرفته شود.

آینده مرتع 90هکتاری چه می‌شود؟
پیروزی مدافعان میانکاله در شرایطی رخ داده که 
هنوز مشخص نیست زمین ۹۰هکتاری پروژه که 
مرتع بزرگی بوده، به مردم محلی باز خواهد گشت 
یا خیر؟ حر منصوری، دیده‌بان محیط‌زیست 
میانکاله درباره جزئیات بیشتر این خبر به همشهری 
می‌گوید:‌ یکی از 3موضوعی که شورای‌عالی 
محیط‌زیست تصویب کرده، موضوع مخالفت با 
احداث میانکاله بوده، اما اینکه این ملک به چه 

کاربری اختصاص یابد، هنوز مشخص نیست.
سخنان دیده‌بان میانکاله در شرایطی منتشر 
‌می‌شود که مسعود منصور، رئیس سازمان منابع 
طبیعی کشور اختصاصا به همشهری اطلاع داده که 
درصورت عدم‌موافقت شورای‌عالی محیط‌زیست، 
مجوزی برای اختصاص زمین به پتروشیمی داده 

نخواهد شد و این زمین باید به وضع سابق خود 
یعنی مرتع بودن بازگردد. حر منصوری دیده‌بان 
میانکاله در این‌باره می‌گوید:‌ این مجوز به کمیسیون 
ماده33 می‌رود و اختصاص قبلی باطل می‌شود و 
باید منتظر این رأی بمانیم، اما مسئله مهم این است 
که سرمایه‌گذار هزینه‌هایی انجام داده، اما چون در 

منابع طبیعی کشور اقدام شده، باید این زمین به 
مردم بازگردد.

ابهام در بازده اقتصادی
یکی از مسائلی که در پروژه پتروشیمی میانکاله مطرح 
شده، این است که پروژه ارزش اقتصادی بالایی دارد 

و باید به‌خاطر آن، این بخش از ذخیره‌گاه زیست‌کره 
حذف شود. دیده‌بان میانکاله در این‌باره می‌گوید: با 
توجه به اطلاعاتی که از پتروشیمی منتشر شده به 
وضوح مشخص شده که بازده اقتصادی چنان‌که 
عنوان شده اصلا وجود خارجی ندارد؛ مثلا یکی از 
مسائل ایجاد 70هزار شغل برای مردم استان است 
که از اساس غلط است و جمعیتی که نهایتا درصورت 
احداث به‌کار گرفته می‌شدند، 300نفر بودند. آن هم 
بحث به‌کارگیری 300متخصص است که قطعا همه 
در استان مازندران نیستند؛ چرا که زیرشاخه‌های 
دانشگاهی صنایع نفتی، بومی این استان نیست و 
باید از نقاط دیگر کشور به‌صورت پروازی بیایند. 
نکته مهم دیگر اینکه استعداد هر منطقه‌ای براساس 
آمایش سرزمین باید صورت بگیرد. پیش از این با 
وجود مرتع و دامداری‌های گسترده‌ای که صورت 
می‌گرفته، 70خانوار مستقیم در این منطقه دامداری 
داشتند و حدود 2هزار نفر غیرمستقیم از عواید مرتع 
برخوردار می‌شدند. ساخت پتروشیمی میانکاله در 
زمین‌های مرتعی حسین‌آباد میانکاله، علاوه بر اینکه 
از نظر محیط‌زیستی نقد شده بود، از نگاه دامداران 
منطقه نیز با توجه به تخریب مراتعی که برای تعلیف 
دام‌ها مورد استفاده قرار می‌گرفتند، مورد اعتراض 

قرار گرفت. 

سه‌گانه مشکلات میانکاله
میانکاله طی سال‌های اخیر با چند تهدید مواجه شد که یکی از آنها پتروشیمی بوده است. 
احداث جاده‌ گردشگری یکی دیگر از نگرانی‌ها در این منطقه است. داریوش گل‌علیزاده، 
سرپرست مرکز ملی هوا و اقلیم سازمان حفاظت از محیط‌زیست در این‌باره خبر داد که دولت 
و سازمان محیط‌زیست پیگیر هستند که ساخت‌وساز و جاده‌کشی در میانکاله اتفاق نیفتد، 
ارزش جزیره میانکاله بسیار بیشتر از یک فعالیت صنعتی است؛ حتی اگر این فعالیت صنعتی 
بسیار اقتصادی و پربازده باشد. به‌گفته او، اشتغال کشور ضرورت‌های بسیاری دارد که نمی‌توان 
صرفا با صنعت آن را حل کرد؛ شمال کشور نباید سیل داشته باشد و دلیل آن هم تبدیل اراضی 
کشاورزی به ویلاست. اما نگرانی سوم آتش‌سوزی‌های سریالی منطقه است که دیروز و امروز 
یکی دیگر از موارد متعدد آن در میانکاله رخ داده است. این ششمین‌بار در سال‌جاری است که 
آتش در این منطقه مهم شعله‌ور می‌شود. علی کلانه، رئیس پناهگاه حیات‌وحش میانکاله به 
همشهری می‌گوید: متأسفانه از پنجشنبه‌شب آتش‌سوزی در ضلع شمالی و بخشی از محدوده 
ساحلی میانکاله رخ داد. این آتش با تلاش همکاران در ساعت ۴ بامداد جمعه مهار شده بود، 
اما متأسفانه به‌دلیل خشک بودن پوشش گیاهی و وزش باد دوباره آتش شعله‌ور شد. پوشش 
گیاهی این بخش عمدتا ‌سازیل است و به‌دلیل گرمای هوا و خشک بودن پوشش منطقه، مهار 
آتش مشکل شده است. هنوز مساحت عرصه‌های آسیب‌دیده از آتش‌سوزی قابل محاسبه 
نیست و پس از آتش‌سوزی باید ارزیابی انجام شود. براساس آمارها سال۱۴۰۰ نیز در پناهگاه 
حیات‌وحش میانکاله ۴۲مورد آتش‌سوزی رخ داد که مجموع مساحت این اراضی در آتش 

سوخته حدود ۴۵۰هکتار بود.

مکث

مهر پایان بر پتروشیمی میانکاله
 شورای عالی محیط‌زیست به ریاست رئیس‌جمهور با  احداث پتروشیمی در میانکاله مخالفت کرد

اعتراض دادستان به تخریب 
باغستان ثبت ملی شده قزوین

تخریب بخشی از باغستان سنتی ثبت ملی شده شهر قزوین 
که به بهانه احداث یک پل به قلع و قمع بخشی از درختان این 
باغستان منجر شده است، منجر به اعتراض دادستان قزوین 
شد. محمد قاسمی گفت: اگر قرار است توسعه ای اتفاق بیفتد، 
هزینه‌های آن نباید از بیت‌المال باشد که مردم متضرر شوند؛ 
بلکه هزینه‌ توسعه را باید کسانی بدهند که منتفع می‌شوند. 
به‌گفته دادستان قزوین، میلیاردها تومان برای یک پل هزینه 
می‌شود و بعد می‌بینیم مردم ناراحت هستند، حتی افرادی 
که باغشان در مسیر پل است هم ناراحت هستند. محمد 
قاسمی در حاشیه اکران خصوصی مستند ماریان که با موضوع 
باغستان سنتی قزوین تولید شده بود به ایسنا گفت: آنچه برای 
دستگاه قضا اهمیت دارد صیانت از حقوق مردم است. خیلی 
از موارد وجود دارد که به راحتی حق و حقوق مردم تضییع 
می‌شود و این وظیفه دستگاه قضاست که در راستای رسیدن 
به بلوغ، به وظیفه ذاتی خود به‌صورت میدانی عمل کند. وی 
افزود: دستگاه قضایی، هم در زمینه پیشگیری از جرائم و هم 
در زمینه مقابله با آسیب‌های اجتماعی و در مهم‌ترین حالت 
در حوزه صیانت از حقوق عامه وظایفی دارد که به آنها بدون 
درنظر گرفتن جناح‌بندی‌های سیاسی عمل خواهد کرد.  
دادستان قزوین تصریح کرد: در استان قزوین موضوعات 
مختلفی درخصوص صیانت از حقوق عامه وجود دارد. 
به‌عنوان مثال، موضوع باغستان و سایت پسماند محمدآباد 
که وقتی دادستانی در این حوزه‌ها ورود پیدا می‌کند، ممکن 
است منافع برخی به خطر بیفتد. وی افزود: گاه ممکن است 
مسائل پشت پرده‌ای وجود داشته باشد که مردم از آن اطلاعی 
نداشته باشند و قاعده‌اش این است که وقتی منافع افرادی به 
خطر می‌افتد، در ادامه توسط آنها سنگ‌اندازی روی خواهد 
داد و به ابزارهای خود به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم 
متوسل می‌شوند تا مقابل کار دادستانی را بگیرند. وی گفت: 
در خیلی از موارد اجتماعی ما با یک‌سری دوگانه‌ مواجهیم، یا 
توسعه شهری و یا حفظ محیط‌زیست که باید یکی را انتخاب 
کرد، ولی بدانیم اگر قرار است توسعه اتفاق بیفتد هزینه‌های 
آن نباید از بیت‌المال باشد که مردم متحمل ضرر بشوند، 
هزینه‌های توسعه را باید کسانی بدهند که منتفع می‌شوند. 
دادستان قزوین تصریح کرد:‌ نمی‌شود مقابل توسعه ایستاد 
ولی می‌شود با کمترین آسیب پروژه‌های توسعه‌ای را پیش 
برد. قاسمی گفت: بخشی از اتفاقی که در چند روز اخیر برای 
باغستان ایجاد شد، به‌خاطر همین بود که ما با مردم ارتباطی 
نداریم، شفافیت با افکار عمومی وجود ندارد، دادستانی هنوز 
نمی‌داند محدوده ثبت ملی شده باغستان کجاست. وی 
گفت: میلیاردها تومان برای یک پل هزینه می‌کنیم و بعد 
می‌بینیم که مردم ناراحت هستند، حتی افرادی که باغشان 

در مسیر پل است هم ناراحت هستند.

علی سلاجقه
 رئیس سازمان حفاظت 

محیط‌زیست
مشکل گردوغبار و ریزگردها باید در 
فضای دیپلماسی رفع شود. هفته گذشته 
بود که به‌منظور حل مشکلات گردوغبار 
به عراق و سوریه سفر کردیم و قرار است 
در روزهای آینده به امارات، کویت و ترکیه 
نیز سفر کنیم. امروز کشورهای منطقه 
به‌دنبال راهکارها و اقدامات عملیاتی و 

رفع مشکل ریزگردها هستند.

سیدعزت‌الله ضرغامی
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی
فعال‌سازی ظرفیت گردشگری کشاورزی 
تالاب بین‌المللی گندمان شهرستان 
بروجن با همکاری سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و وزارت جهادکشاورزی 
بگیرد.  قرار  کار  دستور  در  باید 
ظرفیت‌های گردشگری این تالاب بر 
اهمیت ایجاد زیرساخت‌ها براساس 
قوانین و حفظ زیست‌بوم مقاصد 

طبیعت‌گردی قابل توجه است.

نقل‌قول‌خبر

از مراتع کشور با چرای بی‌رویه بیش از 
۷۰ میلیون راس دام در آستانه نابودی 
است و به‌گفته مرتضی ابراهیمی 
رستاقی، عضو پیشین شورای‌عالی 
جنگل، هم‌اکنون سراسر جنگل‌های 
زاگرس با فشار چرای دام مواجه بوده 
و این درگیری به حدی است که اجازه 
رویش حتی یک نهال هم به جنگل 

داده نمی‌شود.
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گونه‌های در معرض خطر انقراض 
کشور متعلق به استان هرمزگان 
هستند و میثم قاسمی، معاون 
محیط‌زیست طبیعی استان 
هرمزگان اعام کرد؛ این استان با 
داشتن زیستگاه‌های متنوع خشکی 
و دریایی بیش از ۵۰درصد از گونه‌های 
خشکی‌زی و دریایی در معرض تهدید 

کشور را در خود جای داده است.
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